¹⁾ *Ib.* q. 71 a. 1 solut: „Synteresis est specialis vis animae, in qua universalia iuris descripta sunt: sicut enim in speculativis sunt principia et dignitates, quae non addiscit homo, sed sunt in ipso naturaliter . . ., ita ex parte operabilium quaedam sunt universalia dirigentia in opere, per quae intellectus practicus iuvatur ad discretionem turpis et honesti in moribus . . . sicut est non esse fornicandum, et non esse occidendum“.

²⁾ *Ib.* q. 71 a. 1 1^m, 2^m, 3^m.

³⁾ *Summa de creat.*, q. 71 a. 1 ad 6 et 7. *Summa theol.* l. c. m. 2 a. 1 solut; vgl. Lauer, a. a. O. 58, 186; über die „ratio superior“, zu welcher in der *S. Theol.* die Synteresis gehört, vgl. Schneider, a. a. O. 493: sie muss die höchsten Normen auf die praktischen Fälle anwenden.

⁴⁾ Quellen: hauptsächlich: *De verit.* q. 16 et 17; ferner in *S. th.* 1 q. 79 a. 1 12, 13 ad 3; 1 2 q. 94 a. 1 ad 2; 2 2 q. 47 a. 6 ad 1 et 3; in 2 *sent.* d. 24 q. 2 ad 3; d. 39 q. 3 a. 1. Literatur: O. Renz, Die Synteresis nach dem hl. Thomas von Aquin; vgl. bes. 1–32: die Notwendigkeit, Existenz und Natur der Synteresis; Appel, Die Lehre der Schol. von d. Synt. 40–47; L. Schütz, Thomaslexikon² 800.

⁵⁾ *De verit.* q. 17 a. 1 Resp. a. 3 Resp.

⁶⁾ *S. th.* 1 2 q. 94 a. 1 ad 2: „Synteresis dicitur lex intellectus nostri, in quantum est habitus continens praecepta legis naturalis, quae sunt prima operum humanorum“. *De verit.* q. 16 a. 1 Resp.: „Hic autem habitus non in alia potentia existit quam in ratione . . . nominat vel . . . absolute habitum naturalem similem habitui principiorum, vel . . . ipsam potentiam rationis cum tali habitu“.

werden¹⁾. Die Synteresis ist nach dem hl. Thomas nur Erkenntnis, da der Wille Norm und Direktive vom Verstand erhält²⁾. Der Intellekt aber, der die Bestimmung zu moralisch guten Handlungen nicht in der Natur der Potenz besitzt, verlangt einen natürlichen Habitus der obersten praktischen Prinzipien, unmittelbar evidente und unveränderliche Urteile im moralischen Gebiete, entsprechend den *veritates primitivae* der spekulativen Welt³⁾. Sie sind ihm mit der Synteresis gegeben und bilden die Basis aller menschlichen Gesetzgebung, der Religion und des sittlichen Lebens. Ihre Entfaltung findet die Synteresis im Gewissen und Tugendleben, deren „*ratio seminalis*“ sie ist, während sie selbst nur ihre Evolution sind⁴⁾.

Wie der hl. Thomas legt auch Duns Skotus⁵⁾ die Synteresis ganz in den Intellekt; denn wäre sie im Willen, so müsste der Mensch in jedem Akte, in jeder Handlung das sittlich Gute wollen, könnte also nicht sündigen⁶⁾.